[image: image6.jpg]Prefeitura

Goliania

	Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos
COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Av. Cerrado n° 999 – Park Losandes (pilotis)

Fone : (62)3524-6320/6321

Fax: (62)3524-6315

TERMO DE ALTERAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 319/2010

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, por intermédio da Comissão Geral de Licitação, tendo em vista o que consta do Processo nº. 40212469/2010, oriundo da Secretaria Municipal de Educação - SME e nos termos da Lei Federal n°. 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, AVISA aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 319/2010, com abertura prevista para o dia 29 de novembro de 2010, às 09h30min, FICA ADIADO para o dia 15 de dezembro de 2010, às 09h30mim, motivado pela necessidade de alteração do edital, conforme segue:

O subitem 15.2 passa a vigorar com as seguintes alterações:

15.2 - O contrato a ser celebrado entrará em vigor na data de sua assinatura e expirará 12 (doze) meses após o recebimento da primeira ordem de serviço podendo ser prorrogado nos termos do Inciso II, do Art. 57, da Lei n° 8.666/93 (com a nova redação dada pela Lei n° 9.648, de 27.05.98).

O Anexo I – Termo de Referência passa a vigorar da seguinte forma:
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DO OBJETO/SERVIÇOS

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços referente à locação de viaturas (veículo automotor e motocicleta), para atender todas as Unidades Educacionais da Rede Municipal, por um período de 12 (doze) meses, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos.
	Un.
	Quant
	ESPECIFICAÇÃO
	Vr. Locação unitário por veículo

(R$)
	Vr. locação

Mensal

(R$)
	Vr. locação

12 meses

(R$)

	Unid
	10
	Viaturas - carros:

· Veiculo automotor tipo hatch;

· De 0 (zero) a 06 (seis) meses de uso;

· Motor 1,6;

· 04 cilindros e 08 válvulas;

· Potência 101 CV gasolina e torque 15,4 Kgfm e 104 CV álcool e torque 15,6 Kgfm;

· Bi combustível;

· Ar quente;

· 04(quatro) portas e 01(uma) tampa traseira;

· 05(cinco) marchas sincronizadas a frente e 01(uma) a macha ré;

· Tanque de combustível com capacidade mínima para 55 litros;

· Porta malas com capacidade mínima de 285 litros;

	· Capacidade para cinco passageiros;
· Bancos individuais em tecido;

· Carpete em verniz na cor preta no assoalho;

· Bancos traseiros rebatíveis;

· Banco do motorista com regulagem de altura;

· Bloqueio de ignição por transponder;

· Conta giros;

· Hodômetro digital;

· Apoio de cabeça com regulagem de altura para os assentos dianteiros;
· Espelho retrovisor externos com regulagem interna;

· Cinto de segurança para motorista e passageiros;

· Freio a disco nas rodas dianteiras e tambor nas rodas traseiras;

· Rodas em aço aro 14;

· Pneus 175/70 R14;

· Calotas na cor prata;

· Pára-choque na cor de veiculo;

· Tapetes de borracha;

· Vidros verdes climatizados;

· Manual do proprietário;

· Fabricação nacional;

· Limpador e desembaçador traseiro;

· Vidro dianteiro com rebaixamento total e manualmente; e vidro traseiro com rebaixamento parcial e manualmente.

· Garantia de fabrica 03 (três) anos, ou 100.000 (cem mil) quilômetros, o que ocorrer primeiro;

Todos os equipamentos de segurança exigidos pelo CONTRAN e em conformidade com o PROCONVE e originais de fabrica;

Equipamentos Sinalizador – Acústico

Conjunto sinalizador eletrônico acústico visual, sendo que sinalizador visual deverá ser constituído por barra sinalizadora em formato linear, confeccionado em policarbonato de alta resistência, com comprimento mínimo de 1.000 mm e máximo de 1.300 mm, largura mínima de 250 mm e máxima de 500 mm e altura mínima de 70 mm e máxima de 150 mm, composto de no mínimo 160 leds de alto

	brilho. Equipamento para ser no teto do veículo e dotada de base construída em ABS (reforçada com perfil de alumínio extrudado) na cor preta, cúpula injetada em módulos de policarbonato na cor vermelha na parte central do sinalizador, sendo que os módulos laterais deverão ser na cor azul com leds azuis, resistente a impactos e descoloração, com tratamento UV e sistema luminoso composto por conjunto de leds próprios para iluminação (categoria alto brilho), distribuídos eqüitativamente por toda a extensão da barra, de forma a permitir visualização em um ângulo de 360º, sem que haja pontos cegos de luminosidade. Cada led deverá possuir intensidade luminosa não inferior a 5.000 mcd, diâmetro não inferior a 3 mm, ângulo de emissão de luz não inferior a 70º, corrente nominal não inferior a 70mA @ 25º. O conjunto sinalizador visual deverá ser totalmente controlado por controle central único, dotado de micro processador ou micro controlador, que permitirá a geração de lampejos luminosos de altíssima frequência com círculos não inferior a 450 fpm. O consumo máximo da barra nas funções leds, não ultrapassará 5 A.  A barra sinalizadora deverá conter luz de beco fixadas nas laterais da barra sinalizadora, 01 (um) Conjunto (SEALED BEAN) de farol localizado com cabo de 10 metros para ligação no acendedor de cigarros do veiculo, no mínimo de 21 watts de potência. Farol de beco esquerdo e direito o sistema de controle do sinalizador visual e sirene são ser únicos, permitindo o funcionamento independente de ambos. Possuir gerenciador de funções, monitorando o nível de bateria, comunicação serial, função luminosas da barra e proteções. Os leds deverão possuir garantia mínima 05 (cinco) anos. Possuir ainda, módulo de controle eletrônico, com capacidade de gerar, com efeitos luminosos diferentes (patrulhamento e emergência). O sinalizador acústico (sirene), com potencia de 100 watts, 4mínimos de 4 tons, 12 volts, controle de funções, sirene e tons incorporados no equipamento.

	1 – Os veículos deverão ser entregues devidamente licenciados e emplacados na UF que o veículo será entregue;

2 – O sistema elétrico do veículo deverá ser totalmente adequado de forma a atender aos quesitos específicos de configuração policial sem prejuízo das demais funções dos veículos;

3 – A localização dos controles dos equipamentos requeridos, deverão ser submetida à Agência da Guarda Municipal - AGMG para aprovação previamente à sua instalação;

4 – Plotagem (caracterização) do Veículo:

5 - A empresa vencedora deverá plotar os veículos conforme modelo informado pela Agência da Guarda Municipal - AGMG.

6 - A Agência da Guarda Municipal - AGMG se reserva o direito de solicitar laudos técnicos comprobatórios do atendimento aos quesitos exigidos em conformidade com as normas técnicas pertinentes.

	Unid
	14
	Viaturas - motocicleta:

· Motocicleta, do tipo on/off-road;

· De 0 (zero) a 06 (seis) meses de uso;

· Data de fabricação/modelo do mesmo ano a assinatura do contrato;

· Assento em material impermeável, sem costura ou com costura impermeável e sistema de remoção rápida;

· Sistema de transmissão final por corrente;

· Potencia máxima: 13,8 (treze, oito) CV a 8.000 rpm;

· Embreagem acionada pelo manete esquerdo;

· Suspensão dianteira com garfo telescópico de 180 mm e suspensão traseira monoamortecida de 150 mm;

· Freio a disco na roda dianteira de 240 mm, com acionamento pelo manete direito (freio dianteiro) e pelo pedal direito (freio traseiro) a tambor com 110 mm;

· Motor 04 (quatro) tempos com cilindrada

· Barras de proteção do motor e do motociclista, tipo “mata-cachorro” em aço tubolar reforçado e de cor cromado em tinta de poliuretano, para fixação da sirene eletrônica, conforme especificação para o modelo e recomendado pelo fabricante da motocicleta;

· Baú central traseiro, na cor preta, com capacidade volumétrica de 29 litros, com abertura superior, fixada a moto através de bagageiro reforçado, por estrutura de ferro maciço apropriada para o modelo que seja segura e resistente a vibrações, devendo ainda conter sinalizador em led com lente de policarbonato vermelha, com no mínimo 90 leds de alto brilho, o mesmo deverá ter funções de pisca e rotativa, devidamente fixado na parte superior do bauleto, tendo seu acionamento diretamente no guidão da moto;

· Dispositivo contra “linha de pipa”: Equipamento de proteção para integridade física do condutor, constituída de vareta telescópica, com cerca de 1 (um) metro de comprimento, confeccionado em material resistente e flexível, com sistema que

	permita o corte da linha. Deverá ser instalado no centro do guidão ou carenagem da motocicleta, próximo a base do espelho retrovisor, de modo a não causar ferimento ao condutor em caso de acidentes com a motocicleta;

· A empresa vencedora deverá envelopar e plotar as motos conforme modelo informado pela Agência da Guarda Municipal - AGMG.
· Sinalizador luminoso dianteiro do tipo patrulheiro, dotado de lâmpada do tipo LED com lentes em policarbonato na cor vermelha em numero de 02 (duas) unidades fixado em cada lado do farol dianteiro.

· Sinalizador luminoso traseiro do tipo patrulheiro, dotado de lâmpada do tipo LED com lentes em policarbonato na cor vermelha em numero de 02 (duas) unidades fixado em cada lado do farol traseiro.

· Fonte de luz: diodo emissor de luz na cor vermelha de 620 a 640 mm com mínimo de 6800 mcd, microcontrolada;

· Cada sinalizador deverá conter no mínimo 60 diodos emissores de luz;

· Lentes em policarbonato, na cor vermelha, conforme padrão preconizado pelo CTB (Código de Trânsito Brasileiro), resistentes à descoloração e a impactos;

· Corpo confeccionado em ABS, dotado de refletor interno com suporte de fixação ajustável e resistente a impactos;

· Os diodos emissores de luz deverão ter uma garantia mínima de 02 anos;

· Obs.: os sinalizadores direcionais (piscas ou setas) originais do veiculo não poderão ser encobertos ou suprimidos.

Sinalizador acústico

· Sirene eletrônica de 30 watts de potência;

· Pressão sonora de 100 db a 01 (um) metro com no mínimo 03 (três) contínuos e oscilantes, alimentação de 13,8 Vcc, consumo a plena potencia de 3 amperes, gabinete em alumínio aletado com pintura elestrostática, devendo possuir fusível de proteção e proteção contra inversão de polaridade;

	· Amplificador incorporado ao alto-falante;

· Posicionamento: na parte dianteira, esquerda e/ou direita, fixada no protetor do motor.

Comandos

· Os dispositivos luminosos deverão possuir chave de acionamento possível de ser acionada pelo condutor com o uso dos polegares, sem que seja necessário, tirar a mão do guidão;

· A chave do acionamento dos dispositivos luminosos e sonoros deverá possuir estágio que permita o acionamento independente dos dispositivos e outro que acione todo o conjunto;

· O acionamento da sirene deverá se dar por chave tipo liga/desliga, alem de botão tipo pulsar, possível de ser acionado pelo condutor com o uso dos polegares, sem que seja necessário tirar a mão do guidão;

· A localização dos controles dos equipamentos requeridos deverá ser preferencialmente instalada no lado esquerdo, em alto relevo e com cores variadas, contudo de previamente ser submetida à Agência da Guarda Municipal - AGMG para aprovação quanto à sua instalação.

1-As motocicletas deverão ser entregues devidamente licenciadas e emplacadas.

2-O sistema elétrico da motocicleta deverá ser adequado, de forma a atender aos quesitos específicos de configuração policial sem prejuízo das demais funções da motocicleta.

3-A Agência da Guarda Municipal - AGMG se   reserva o direito de solicitar laudos técnicos comprobatórios do atendimento dos quesitos exigidos em conformidade com as normas técnicas pertinentes.

· OS LICITANTES DEVERÃO ENTRAR EM CONTATO COM VALDSON NA AGM, PARA OBTEREM CONHECIMENTO DO MODELO DA PLOTAGEM E  SINALIZADOR ACÚSTICO VISUAL, bem como demais esclarecimentos quanto a prestação dos serviços  - Agência da Guarda Municipal- Coordenador Técnico da Defesa Civil Sr. Valdson Batista de Souza – através do telefone: (62) 3524- 8661 – (62) 9110-7350.

OBSERVAÇÕES:

- Especificação da plotagem dos veículos:

Envelopamento total do veículo em Película opaca auto-adesiva, na cor azul marinho, calandrada, polimérica, com alta performance e alta durabilidade, 3 anos de garantia para uso vertical externo, Alta estabilidade dimensional, própria para impressão digital, recorte eletrônico e serigrafia, adesivo acrílico pigmentado, base-solvente e liner de papel, Aplicações em superfícies planas ou curvas simples, Com impressão diretamente sobre a película, não sendo permitido o uso de recortes e plotagens sobre postas,com arte a ser fornecida pela Agência da Guarda Municipal - AGMG.

- Da quilometragem:

Os veículos locados para a prestação dos serviços deverão ter de 0 (zero) a 06 (seis) meses de idade, permanecendo em serviço até completarem 12 (doze) meses de idade.

Parágrafo único: Todos os veículos locados que completarem 12 (doze) meses de idade deverão ser substituídos por outros, que deverão estas nas condições estabelecidas anteriormente.

- Das infrações de trânsito:

No caso de Motoristas do Município, empregados na condução de veículos sob locação, caberá ao Município o pagamento da multa.

- Do seguro dos veículos:

A contratada deverá segurar a frota sob locação, garantindo cobertura contra perdas por responsabilidade civil, acidente com morte ou invalidez, por danos causados a terceiros e materiais no valor mínimo de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), dispensando o Município de Goiânia de qualquer compromisso indenizatório. O custo da apólice de seguro, objeto deste item, deverá ser incluído no preço da locação.

Parágrafo primeiro: proteção total em caso de roubo, furto, colisão e incêndio por conta da contratada.

Parágrafo segundo: a contratada deverá apresentar a apólice de seguro, que será parte integrante do contrato, na data da assinatura deste.

- Da substituição:

Por ocasião da realização de manutenções corretivas, fora dos horários ociosos, ocorrência de acidentes ou qualquer outro evento que obrigue a retirada de serviço de qualquer unidade sob locação, a contratada terá que substituir o veículo por outro, imediatamente (prazo máximo de 48 horas). Para a ocorrência (substituição) será feito o uso da frota reserva, sendo também permitido sublocar, não podendo esta sublocação ultrapassar 20% do quantitativo total sob locação, em prazo máximo de 30 dias. Para efetuar a sublocação, a contratada deverá obter, junto ao Núcleo de Transporte do Município, documento com autorização expressa para a sua realização.

Parágrafo único: Será de responsabilidade da contratada a manutenção preventiva e corretiva, incluindo socorro mecânico e serviços de guincho durante 24 horas do dia, inclusive sábados, domingos e feriados, sendo que o socorro mecânico devera ser prestado no prazo máximo de 02 (duas) horas.

- Do prazo de entrega e local de entrega:

O local para entrega dos veículos será a Agência da Guarda Municipal - AGMG, Avenida Nazareno Roriz n° 1.112, Vila Aurora, sendo o prazo máximo para a entrega de 45 (quarenta e cinco) dias após comunicação de empenho.

Parágrafo único: A aceitação dos veículos estará condicionada a previa vistoria e testes por parte da Secretaria Municipal de Educação – SME e Agencia da Guarda Municipal – AGMG, no ato da apresentação. No caso de rejeição, os veículos deverão ser substituídos no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, contando a partir de sua rejeição.

- Do emplacamento:

Todos os veículos deverão ser emplacados em Goiânia.

- Da responsabilidade da contratada:

· Emplacamento;

· Seguro total;

· Peças de reposição;

· Pessoal para a manutenção;

· Assistência 24 horas;

· Assessoria jurídica para sinistro;

· Impostos;

· Renovação da frota;

· Manutenção preventiva e corretiva;

· Substituição do veículo em caso de colisão, incêndio, furto no prazo máximo de 48 horas;

· Licenciamento anual.

- Da responsabilidade do contratante:

· Valor mensal da locação;

· Multa de trânsito;

· Combustível e motorista.

· Por ocasião da assinatura do Contrato, a Contratada deverá apresentar cópia autenticada dos seguintes documentos:

a) Documentação completa dos veículos a serem utilizados na prestação dos serviços, admitindo-se situação de financiamento em sistema de Leasing, desde que esteja registrado no certificado de propriedade do veículo o nome da futura contratada como arrendatário.

b) Contrato de prestação de serviços entre a contratada e o proprietário dos veículos devidamente registrado em cartório, caso seja utilizado pela contratada a faculdade prevista no Termo de Referência deste edital.

- Modelo do envelopamento dos veículos:

[image: image1.png]GUARDA MUNICIPAL
A

[image: image2.png]

[image: image3.png]W

UL T~

e

[image: image4.png]QoL
GUARDA MUNICIPAL

=

[image: image5.png]

• DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: Terá início a partir da assinatura do contrato/emissão da ordem de serviço.

No Anexo II – Minuta Contratual, a cláusula terceira passa a vigorar com a seguinte alteração:

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

3.1- DO PRAZO - O contrato a ser celebrado entrará em vigor na data de sua assinatura e expirará 12 (doze) meses após o recebimento da primeira ordem de serviço podendo ser prorrogado nos termos do Inciso II, do Art. 57, da Lei n° 8.666/93 (com a nova redação dada pela Lei n° 9.648, de 27.05.98).

As demais cláusulas do edital permanecem inalteradas.

Os interessados poderão no horário das 08h às 12h e das 14h às 18h, nos dias normais de expediente, obter demais informações na PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, Sala – Comissão Geral de Licitação, Paço Municipal - Av. do Cerrado, nº 999 - Parque Lozandes, Pilotis/ Torre Sul - Goiânia-GO. – FONE: (62) 3524-6320 - FAX: (62) 3524-6315.

                                                                 COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE GOIÂNIA, aos 02 dias do mês de dezembro 2010.

Econ. Paulo Roberto Silva

Pregoeiro
[image: image6.jpg]K:\Pasta Compartilhada\2010\Public\Alteração\TA PP 318-10.doc